
Obsah

Úvod 9

„Pak se rozpoutalo peklo“
Řecká občanská válka (1944-49) 15

„Spustila se železná opona“
Komunistický puč v Československu (1948) 33

„Nebyly tam žádné zbraně, pouze argumenty, ideje“
Italské volby roku 1948 49

„Najednou jsme byli odstřiženi“
Blokáda Berlína (1948-49) 63

„A hrdost pak vystřídal strach“
Pád Šanghaje (1949) 79

„Past sklapla“
Válka v Koreji (1950-53) 95

„Ze světa se stalo nepřátelské místo“
Mccarthismus (1950-54) 113

„Když jsem uviděl to světlo, netušil jsem, co se děje“
Vodíková bomba (50. léta) 129

„Teď ale události nabraly jiný směr“
Východoněmecké povstání (1953) 145



„Z demokracie a svobody se stala jen vzpomínka“
Převrat v Íránu (1953) 161

„To je počátek svobody“
Chruščovův tajný projev (1956) 173

„Nejsme vaši soudruzi“
Maďarská revoluce (1956) 189

„Odcházeli jen se svými kufry, přišli o všechno“
Krize v Kongu (1960-61) 207

„Když někdo odešel, už nebylo návratu“
Berlínská zeď 223

„Od této chvíle může svět kdykoli zaniknout“
Kubánská raketová krize (1962) 241

„Nebyla žádná budoucnost“
Pád Chruščova a vzestup Brežněva (1964-1982) 255

„Mohli vás obvinit z čehokoli“
Vzplanutí čínské kulturní revoluce (1966-67) 271

„Lidé by neměli žít v temnotě“
Pražské jaro (1968) 289

„Ty skvrny nemůžu a nemůžu smýt“
Americká válka ve Vietnamu (1965-73) 307

„Všechno, co jste si mysleli, už není pravda“
Převrat v Chile (1973) 325

„Byli to jen obyčejní muži pochodující po ulici“
Pád Saigonu a dozvuky války ve Vietnamu (1975-79) 343



„Padly jsme si navzájem do náručí“
Studený mír a Ostpolitik (1969-79) 361

„Země byla ponechána úplně bez ochrany“
Občanská válka v Angole (1975-2002) 379

„Nově příchozí, kdo drží zbraň, je nepřítel“
Sovětská invaze do Afghánistánu (1979-1989) 399

„Vyšli jsme z toho jako vítězové“
Vznik Solidarity v Polsku (1980) 417

„Ohrožení naší lidské vzájemnosti“
Jaderné závody ve zbrojení
a Kampaň za jaderné odzbrojení (1981-87) 433

„Změnu chtěli všichni“
Gorbačovova perestrojka (1985-91) 451

„Nejsou o tolik jiní než my“
Pád berlínské zdi a sjednocení Německa (1989-90) 465

„Největší hodnota lidstva je jeho svoboda“
Pobaltské republiky opouštějí Sovětský svaz (1988-91) 485

„Poslední hřebíček do rakve“
Pád Sovětského svazu (1991) 501

Životopisy přispěvatelů 516
Další literatura: publikace přispěvatelů 533
Další literatura 535
Rejstřík přispěvatelů 536
Věcný a jmenný rejstřík 538
Zdroje fotografií 549
Poděkování 550


